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 ۰۳/۲۰۲۶/ ۱۸            محمد انور اڅړ

 پالیسي يلر او بر پښتانه او د پاکستان انګرېز 
 ( مه برخهیدو)

 

 ( ۲یوه وینه او د یو پلار )پښتون( زامن )  پښتانه 

هغه مهال    چې   د جهاد په نوم ترسره کړهلسیزه کې    اتیایمهپه    (افغانانواره بله جګړه پښتنو )د پاکستان لپ
جهاد افغانستان، دفاع  »ءالحق په خپلو ویناوو کې په ډاګه ویل:د پاکستان پوځي دیکتاتور جنرال ضیا 

  «پاکستان

ل. ل کال د غویي له کودتا وروسته هغه مهال چې لا شورویانو پر افغانستان یرغل نه ؤ کړی،  ۱۳۵۷د  
هڅې وکړې، افغان  پراخې  پاکستانیانو د شوروي پلوه افغان حکومت د ناامنه کولو او وروسته د پرځولو  

په موخه واستول،  یو  وران   وال یې کړل او افغانستان ته یې د کډوال یې د جهاد په نوم وروزل، وسله 
رییس ډګر جنرال اختر عبدلرحمن ته دنده    (ایاېس ای )د پاکستان د  ز. کې  ۱۹۷۹په کال    ءجنرال ضیا 

د جنرال ضیاء دا خبره چې افغانستان   1»افغانستان باید ورو، ورو وسوځول شي.« سپارلي وه چې  
 د افغانانو په لاس. په خپله باید وسوځول شي. د چا په لاس؟ 

پوځي مرستې  څخه    د اتحاافغان حکومت اړ شو له شوروي    هغه وو چې د پاکستان د مداخلو له امله 
یرغل نور عوامل هم لرل خو په افغانستان کې د    سره له دې چې پر افغانستان د شورویانو  2وغواړي 
ز عامل ؤ، پر افغانستان د شوروي د یرغل مسؤلیت چې څومره د حفیظ الله  ی یو بنسټ   ه یې مداخل  پاکستان 

د پوځي او  او ډلې په غاړه دی، له دې زیات مسؤلیت د پاکستان د هغه مهال    4، ببرک کارمل 3امین 
   دی. هم پر غاړه   دیکتاتور حکومت 

ن  په اړه د پاکستا  لوواستعمال  غانانو، په ځانګړي توګه د پښتنواو د افپه افغانستان کې د پاکستان د مداخلو  
هغوی مو په مدرسو کې  ، موږ مجاهدین رامنځ ته کړل  ... » لیکلي چې پوځي دیکتاتور جنرال مشرف 

  وال مو کړل... او د شورویانو پر وړاندې مو افغانستان ته سمبال کړل، وسله   رت ]جهاد[یپه مذهبي غ 
 5. ولېږل 

افغانستان وران او ویجاړ کړ،    د افغانانو په لاسد جهاد په نوم  پاکستان    چېپنځو لسیزو په اوږدو کې    د 
ایمه لسیزه کې د غربیانو د ګټو په موخه د ډالرو په بدل کې همدغه افغانان د  تیبلې خوا پاکستانیانو په ا

 
 مخ۲۹: ډګروال محمد یوسف او مارک ادکین. فارسي ژباړه: ډاکتر نثار احمد صمد. 1
مخ کې لیکي چې نورمحمد تره کې د پاکستان د مداخلو د  ۵۳جنرال لیاخوفسکي په خپل کتاب:)د افغان میړانه او غمیزه( په    :2

مخونو کې  ۱۴۱-۱۴۰نیوي په موخه له شوروي اتحاد څخه د پوځي ځواکونو غوښتنه وکړه. همدا رنګه د نوموړي کتاب په  مخ
 لیکي چې امین هم د شوروي ځواکونو د رالېږلو غوښتنه وکړه. 

مشکوکې وې نو کله  د شورویانو لپاره  کړي او ځیني کړنې یې  ې  ې امین په امریکا کې لوړې زده کړ: شورویانو فکر کاوه چ3
 کی وواژه، شورویانو د امین د پرځولو او وژلو هوډ وکړ او پر افغانستان یې یرغل وکړ.  چې امین نور محمد تره 

 افغانستان ته راوستل شو.  ی څېر له شوروي ځواکونو سره یو ځا : ببرک کار د شاه شجاع په 4
 مخ ۳۲۴: پروېز مشرف: در خط آتش. فارسي ژباړن: سېد هارون یونسي. 5
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خپل  په  ، هم یې  شورویانو او شوروي پلوه افغان حکومت پر وړاندې د یوې وسلې په ډول استعمال کړل
 شمېره ډالر تر لاسه کړل.  پر وینو بې   یې د افغانانوافغانان سره ووژل او هم  منځ کې 

وروسته له څو لسیزو    ډېره لوړه بیه )چې د افغانانو په سرونو یې ګټلي وو( د دغو ډالرو  پاکستان  خو  
روزلي وو، هغوی د پاکستان د کفري اعمالو او له کفارو  څوک  ، پاکستان چې د جهاد په نوم  ورکوي

تي حالات پوره  یاوس مهال چې د پاکستان امن ، سره د مرستو له امله په پاکستان کې عملاً جهاد پیل کړ
پېښماني څرګنده    خپلو تېرو جنایتونو له امله  واکو د نو د پاکستان یو شمېر سیاستوالو او چار   خراب شوي

دفاع وزیر  اوسنی  د پاکستان    اوبه له ورخه تېر دي( )ځکه چې    ، ړي چې اوس دا پښیماني ګټه نه کويک
یوې غونډې    ، د پاکستان پارلمان  مه نېټه ۲۰میاشتې په    سلواغې )دلوې( د روان کال د    ( خواجه اصف)

پرده پورته کړه، د جنرال    وهنو د خپلو اوږدمهالو ورانکاریو او لاس   یې  افغانستان کې  ته وینا وکړه او په
د شورویانو پر وړاندې د  یې  کړې خو په افغانستان کې    یې تایید   ضیاء او جنرال مشرف څرګندونې

په ځانګړي توګه، پاکستانی پوځ    ،پاکستان  غه جګړه جهاد نه ؤ، خواجه اصفجهاد په اړه وویل چې ه
ویې   وباله  پوځ  مزدور  یو  غربیانو  لس »:ویل د  لویدیځ پاکستان  د  کلونه  په  ګونه  لپاره  ګټو  د  والو 

 چې دا یوه تاریخي تېروتنه وه.  افغانستان کې د یوې وسیلې په توګه کړنې تر سره کړي
د افغانستان د وخت حکومت شوروي اتحاد ته    د شوروي اتحاد شتون په افغانستان کې اشغال نه ؤ. 

 6.« یو امریکایی روایت ؤ د افغانستان د اشغال روایت، بلنه ورکړي وه. 
بلکې د خپلو    پاکستان د افغانستان په جګړو کې د اسلام لپاره نه، » کړه چې    خواجه اصف په ډاګه 

   7« سیاسي ګټو او د سترو ځواکونو د ملاتړ د ترلاسه کولو لپاره مداخله کړي وه.
له  کله هم د دیني خواخوږۍ او  پاکستان د افغانستان په دواړه جګړو کې هېڅ »وویل چې    نوموړي 

 8.. . .اسلام څخه د دفاع په موخه برخه نه ده اخیستې

همدا رنګه خواجه اصف په افغانستان کې د درو لسیزو جګړو په اړه د )اسکای نیوز( سره په مرکه  
  مخینه یا پاکستان د ترهګرو ډلو د ملاتړ، روزنې او تمویل په برخه کې اوږده آ»کې د دې پوښتنې چې

ناپاک وویل چې    لري؟  دا  د  د    ، کار  )کثیف(   »موږ درې لسیزې کېږي چې  او  امریکا  ایالاتو  متحده 
دا یوه تېروتنه وه چې موږ وکړه او همدا لامل   کې دی، ترسره کوو. ه لوېدیځ لپاره چې انګلستان هم پ 

 9دی چې اوس دا مسایل موږ ته منسوب کېږي.« 

پنجابیانو که له یوې خوا افغانان د خپلو افغانانو    پاکستانیانو، که ووایو:  لکه چې وړاندې چې یادونه وشوه
بهرنیانو څخه په  د افغان ولس د وینو په بدل کې له  پر وړاندې د وسلې په توګه وکارول له بلې خوا یې  

د  له برکته    )جهاد افغاستان(د دغه    ل تر دې چې پاکستان تر لاسه کړمیلیاردونو ډالر، وسلې او مهمات  
 .  شو  یپه عمل کې پلشعار همدا او د جنرال ضیاء   اټومي وسلې څښتن هم شو

زی  یوسف   ، یود هند  حېرانوونکي خو دا ده چې د پاکستان د اټومي پروګرام )اټومي وسلو( جوړونکی هم  
)ډاکټر منیر  هم یو پښتون  مشر  ؤ او د پاکستان د اټومي انرژۍ کمیسیون    پښتون )ډاکټر عبدالقدیر خان(

 ( ؤ. احمد خان

 
6:https://www.instagram.com/reel/DUlJUvwiB8s/ 
 : هماغه سرچینه. 7
   هماغه سرچینه. :8
9:pakistan.html-kassief-e-kaar-saal-si-https://www.howd.org/likene/3589  
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پاکستان   ډاکټر عبدالقدیر خان اټوم   له  د  پاکستان    يلومړۍ  د  په ستاینوم    د ملي اتلازموینې وروسته 
 10وبلل شو.  ( )پاکستان د اسلامي بم پلارونومول شو او وروسته د 

پورته کړي، په    پاکستان چې تل یې د خپلو ناپاکو او شومو موخو لپاره د اسلام له سپیڅلي نوم څخه ګټه 
او د اسلام د سپیڅلي دین خلاف عمل دی.   ناوړهنوم کېښود چې دا ډېره   بم()اسلامي  خپل اټومي بم یې

پوهیږو چې د اټومي وسلو په کارولو سره هر ډول ساکښ له منځه ځي، له دې امله ده چې په اسلامي  
بم کارول جواز نه لري، په اسلامي جګړو کې د ښځو، ماشومانو او بې وسلې انسانانو  جګړو کې د اټوم 

او   اسراییلو  د  یوازې  او ژوندیو موجوداتو وژل  انسانانو  ګناه  بې  د  دي.  منع  او  او ژوو وژل حرام 
چې پاکستان په نیت او ظلم کې له اسراییلو کم نه دی خو چې له لاسه    نو کار دی.وپلوه هېواد اسراییل 

 یې وشي. 

له ټولو پښتنو    پنجابیان چې د عادت له مخېاو د ده په څېر نور    د پاکسان پوځي دیکتاتور جنرال مشرف
وروسته  )   ته   اسلامي بم پلار او ملي اتل ډاکټر عبدالقدیر خان  د دغه  کېنه او دښمني پالي، د پاکستان  سره  

  ، مالۍ او خوشالۍ لپارهتکمیل کړ( د امریکایانو د غوړه   اټومي پروګرام   د پاکستان لپاره یې   له هغې چې 
، عبدالقدیر  11باکې ژبې لرونکی کس ؤ و د سپکې او بې ، مشرف چې یو سپک اخیانت تورن کړهغه پر  

هغه    دی. او   کړی  او د هغه شخصیت یې توهین  کړنو یاد   هناوړ  ، پهخان یې د خپلو خاطرو په کتاب کې
  بندي خپل کور کې ز. کال کې په  ۲۰۰۴بیا یې په او  12کې له دندې ګوښه  ز. کال په مارچ۲۰۰۱یې د 

ي او اسناد یې پر شمالي کوریا،  کچې ګواکې هغه له پاکستان سره خیانت کړی او د اټومي وسلو تو  13کړ
 ایران او لیبا هېوادنو باندې پلورلي دي. 

یې    ن ونکي پټ وساتي، پر ډاکټر قدیر خا د پاکستان پوځي چارواکو د دې لپاره چې اصلي خیانت کو 

د پاکستان   عبدالقدیر خان وویل چېلګول شوي تورونه ومني،  چې  فشار راوړ او دې ته اړ کړای شو

 .دو مسؤلیت پر غاړه واخیستید اټومي خپر  یې   له امله د فشار  چارواکو د لوړپوړو

  »خدمت کرده ګناه لازم« له    ، سره ونو په کولو سرهخدمت   و لوی خپلو  پاکستان ته د    خان،   ډاکټر عبدالقدیر 
شوی وي،  پاکستان لپاره په خپل خدمت پښېمان    وني ده چې ډاکټر عبدالقدیر خان د ش ،  حالت سره مخ شو

»له پاکستان سره چې  ویلي وو چې  اب کې یې  ویوه مشهوره وینا ده چې د یوې پوښتنې په ځ   د هغه 
رکول  و  ره غداري کوئ، دومره به لویه لویيخو چې څوم  ئڅومره وفا کوئ، هغومره به غدار بلل کیږ

   « کیږي.

،  او په بدل کې مجازات، د نورو پښتنو لپاره یو ښه بېلګه دهد ډاکټر عبدالقدیر خان خدمتونه  پاکستان ته  
 لیک سره به مخ کیږي. چې د پاکستان لپاره خدمت کوي د عبدالقدیر خان له برخه  هر پښتون 

 
 مخ ۴۴۹: پروېز مشرف: در خط آتش. فارسي ژباړن: سېد هارون یونسي. 10
  مور او پلار ګډاګانې او د ښې نڅا له امله د ډالۍ )جایزې( یادونه   ؤ چې د خپل   سړیباکه او سپک  : جنرال مشرف دومر بې 11
  ؛ د مشرف له کې  خم۲۵ش( کې د هغه د مور نڅا او هارمونیې غږول په  ت د مشرف د خاطرو په کتاب )در خط آکړي ده.    یې

مخونو کې؛ ډېسکوټیک ته  ۶۱  - ۴۲-۴۱له جلګیو سره اړیکې، په    ، ؛ د مشرف اخلاقي فسادکې  مخ۳۲سپیو سره مینه د کتاب په  
 مخ او نورې حېرانوونکي پېښې د نوموړي جنرال په کتاب کې ولولئ. ۷۲ورتلل او د ده نڅا، په 
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 هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـئ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه
 
 
 
 

 

 

 ل. ل ۱۴۰۴/ ۱۲/ ۲۶نېټه: 

 ور بیا ن

 

 

 د ښاغلی محمد انور اڅړ نوري لیکني په دی لینک کې ولولۍ. 
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